memiliki landasan yang jelas dalam konsensus yuristik atau formulasi teoretis

eksplisit (Hallaq, 1984; Feyyaz, 2013).

Referensi eksplisit paling awal tentang penghentian ijtihad muncul bukan

dalam teks-teks uṣ ul fundamental tetapi dalam karya-karya biografis dan historis

kemudian. Al-Subkī (w. 771/1370) melaporkan pernyataan yang dikaitkan dengan al-

Shāfiʿī bahwa "ketika seorang mujtahid yang memenuhi syarat ada, tidak

diperbolehkan bagi siapa pun untuk menirunya" sebuah pernyataan yang

mengandaikan kemungkinan ijtihad yang berkelanjutan daripada penutupannya

(Hallaq, 1984, p. 4). Diktum terkenal bahwa "tidak ada mujtahid setelah abad ke-4"

tidak dapat dilacak ke ahli hukum otoritatif mana pun tetapi kepada sejarawan

kemudian yang menggeneralisasi dari pola yang diamati (Hallaq, 1984, p. 5).

Analisis Al-ʿAlwānī (dalam Nida Dergisi, 2025) menelusuri krisis fikih hingga

tahun 310 H (922 M), tahun ketika "mujtahid terakhir yang diakui meninggal."

Namun, Al-ʿAlwānī menekankan bahwa penutupan itu bukanlah keputusan yuristik

formal tetapi respons defensif yang muncul terhadap tekanan politik. Para penguasa

mengeksploitasi fikih untuk membenarkan kebijakan yang bertentangan dengan